
Nº 58, quarta-feira, 26 de março de 200838 2ISSN 1677-7050

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

<!ID989041-0>

PORTARIAS DE 20 DE MARÇO DE 2008

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES - Substituto, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 04, de
25 de maio de 2004, publicada no Diário Oficial, de 26 de maio de
2004, resolve:

No- 472 - Retificar Cabeçalho da Portaria /CGRH de Retificação
números 456 à 458, de 19 de março de 2007, publicada no D.O.U
(Diário Oficial da União), de 20 de março de 2007, onde se lê "O
COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DO MI-
NISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que lhe
foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 04, de 25 de maio de
2004, publicada no Diário Oficial, de 26 de maio de 2004, resolve:",
leia-se "O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES - Substituto, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 04, de
25 de maio de 2004, publicada no Diário Oficial, de 26 de maio de
2004, resolve:".

No- 473 - Retificar Cabeçalho da Portaria /CGRH de Concessão nú-
meros 448 à 455, de 19 de março de 2007, publicada no D.O.U
(Diário Oficial da União), de 20 de março de 2007, onde se lê "O
COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DO MI-
NISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que lhe
foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 04, de 25 de maio de
2004, publicada no Diário Oficial, de 26 de maio de 2004, resolve:",
leia-se "O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES - Substituto, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 04, de
25 de maio de 2004, publicada no Diário Oficial, de 26 de maio de
2004, resolve:".

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

<!ID991335-0>

PORTARIA No- 66, DE 25 DE MARÇO DE 2008

O Diretor-Geral da Agência Nacional de Transportes Ter-
restres - ANTT, em exercício, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, com a redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de
1997, resolve:

Designar FÁBIO COELHO BARBOSA, ocupante do Cargo
Comissionado Técnico, Código CCT V, Matrícula SIAPE nº.
1282513, para exercer o encargo de substituto eventual do Supe-
rintendente de Serviços de Transporte de Cargas, Código CGE I,
desta Agência, durante os afastamentos ou impedimentos regulamen-
tares do titular, sem prejuízo das respectivas atribuições.

NOBORU OFUGI

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES

<!ID991499-0>

PORTARIAS DE 25 DE MARÇO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 21, inciso III e parágrafo 2º, da
Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 5.765,
de 27 de abril de 2006, publicado no DOU de 28/04/2006 e o artigo
124 do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 10, de 31 de
janeiro de 2007, publicada no DOU de 26/02/2007, resolve:

No- 271 - Art. 1º Designar o servidor Nilton de Britto, CPF nº
140.470.121-49, Matrícula SIAPE 1612197, para substituir nas faltas
e impedimentos o Coordenador de Comunicação Social, Código
DAS-101.4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

<!ID991500-0>

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 12, inciso III e o artigo 124,
inciso I do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 10, de 31
de janeiro de 2007, publicada no DOU de 26/02/2007, resolve:

No- 272 - Art. 1º Excluir da Portaria nº 412, de 21 de março de 2007,
publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2007 os
servidores KENMUEL LIMA QUEIROZ, Analista Administrativo -
Administração, matrícula SIAPE 1570938 e ADEMIR BATISTA
CASTORINO, Técnico em Suporte de Infra-Estrutura de Transportes,
matrícula SIAPE nº 1492384.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZ ANTONIO PAGOT

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
<!ID991498-0>

PORTARIAS DE 25 DE MARÇO DE 2008

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG nº 549, de 19 de maio de 2006, publicada no
Diário Oficial da União de 23 de maio de 2006, resolve:

No- 273 - Dispensar, a partir de 17/03/2008, TÂNIA CAROLINA
NUNES MACHADO, matrícula DNIT nº 3578, CPF nº 717.222.111-
72, da Função Gratificada, código FG-1, da Diretoria de Infra-Es-
trutura Rodoviária desta Autarquia, em virtude de exoneração do
cargo efetivo.

No- 274 - Designar CARLA ANDREA FARIAS MEIRELES DE FA-
RIA, matrícula DNIT nº 2861, CPF nº 618.363.623-15, para exercer
a Função Gratificada, código FG-1, da Diretoria de Infra-Estrutura
Rodoviária desta Autarquia.

HERALDO COSENTINO

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

<!ID991088-0>

PORTARIAS DE 24 DE MARÇO DE 2008

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação do CSMPF na 2ª
Sessão Ordinária, realizada em 4.3.2008 (Processo CSMPF nº
1.00.001.000132/2007-51), resolve:

No- 123 - Prorrogar, no período de 3 de abril a 30 de setembro de
2008, o afastamento de suas funções institucionais e do País, com
ônus limitado, do Procurador da República JEFFERSON APARE-
CIDO DIAS, lotado na Procuradoria da República no Município de
Marília, São Paulo, concedido pela Portaria PGR nº 464, de 25 de
setembro de 2007, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, f.
34, de 26 de setembro de 2007, para freqüentar o Curso Máster em
Direitos Humanos, da Universidade Pablo de Olavide, na cidade de
Sevilha, Espanha, computadas no período as férias regulamentares.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o que consta do Ofício nº
PRM/RP/GAB/UEN/218/2008 e a manifestação do Conselheiro Re-
lator (Processso CSMPF nº 1.00.001.000210/2004-74), resolve:

No- 124 - Alterar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério
Público Federal, o período de afastamento estabelecido pela Portaria
PGR nº 673, de 26.12.2007, publicada no Diário Oficial da União -
Seção 2, p. 51, de 28.12.2007, para 22 de abril a 23 de julho de
2008.

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA
DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

<!ID991090-0>

PORTARIAS DE 25 DE MARÇO DE 2008

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto nos artigos
9º, inciso II, e, 35, inciso I, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

No- 253 - 1. Exonerar JULIANA PRESENTE SERRATTO, ocupante
do cargo de Analista Processual, matrícula 13191, do cargo em co-
missão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador
Regional da República, Doutor Mário Luiz Bonsaglia, da Procu-
radoria Regional da República da 3ª Região.

2. Nomear RICARDO AUGUSTO NEGRINI, ocupante do
cargo de Analista Processual, matrícula 16024, para exercer o cargo
em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, junto ao Gabinete do
Procurador Regional da República, Doutor Mário Luiz Bonsaglia, da
Procuradoria Regional da República da 3ª Região.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto nos artigos
35, inciso I, e, 62 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve

No- 254 - Designar EVELYN ESTRELA RODRIGUES, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 8746, para exercer a
função de confiança de Supervisor, FC-3, junto ao Gabinete do Sub-
procurador-Geral da República, Doutor Antônio Carlos Pessoa Lins,
dispensando-a, em conseqüência, da função de confiança de Auxiliar
de Gabinete, FC-1, do referido Gabinete.

CARLOS FREDERICO SANTOS

Ministério Público da União
.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA
5ª REGIÃO

<!ID991089-0>

PORTARIA No- 12, DE 24 DE MARÇO DE 2008

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 5a REGIÃO, no uso das atribuições
estabelecidas no art. 152, I e II, do Regimento Interno do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR no 358/1998, tendo em
vista disposto na Portaria no 737/2003, ambas do Procurador-Geral da
República, levando em conta que, nos dias 26 a 29/3/2008, o sig-
natário foi designado para representar o Ministério Público Federal no
"Encuentro de discusión en relación com la implementación del Pro-
tocolo Facultativo contra la Tortura y otros crueles, inhumanos y
degradantes", em Buenos Aires, Argentina, conforme Portaria PGR no

110, de 12/3/2008, e tendo em vista que a Procuradora-Chefe Subs-
tituta, Maria do Socorro Leite de Paiva se encontra em gozo de férias,
resolve:

Art. 1o. Designar o Procurador Regional da República Sady
D'Assumpção Torres Filho para responder pela Chefia da Procu-
radoria Regional da República da 5a Região, no período correspon-
dente ao seu afastamento a serviço (26 a 29/3/2008), e até o efetivo
retorno.

Art. 2o. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação mediante afixação nos quadros de aviso desta Unidade, sem
prejuízo de ulterior publicação em boletim interno.

Comunique-se ao Excelentíssimo Procurador-Geral da Re-
pública.

LUCIANO MARIZ MAIA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

<!ID990293-0>

RETIFICAÇÃO

Na Portaria MPT-PGT nº 88, de 18 de março de 2008,
publicada no DOU nº 54, de 19/03/2008, Seção 2, página 41, que
designa os Membros do Ministério Público do Trabalho para atuarem
nas Sessões do Tribunal Superior do Trabalho, no período de 16 a
30.04.08, na SEDC, onde se lê: Dr. LUIZ ANTÔNIO CAMARGO
DE MELO, leia-se: Dr. LUÍS ANTÔNIO CAMARGO DE MELO.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
18ª REGIÃO

<!ID990163-0>

PORTARIA No- 20, DE 25 DE MARÇO DE 2008

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, e, conforme as Portarias PGT nºs 293 e 392, de
13/08/2007 e 19/09/2007, respectivamente, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 015/2008-GAB/PC/PRT 18ª
Região, de 29/02/2008, publicada no Diário Oficial da União, seção
2, página 35, de 11 de março de 2008, tendo em vista que a mesma
será emitida pela Procuradoria Geral do Trabalho-PGT/MPT. Anote-
se e publique-se.

MARCELLO RIBEIRO SILVA

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
S E C R E TA R I A

<!ID991569-0>

PORTARIA No- 127, DE 25 DE MARÇO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições, com base no
artigo 33, VIII, da Lei no- 8.112/90 e considerando o que consta do
processo no- 331.426/2008, resolve:

Declarar vago, a partir de 12 de março de 2008, o cargo de
Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tri-
bunal, ocupado por Humberto Acácio Trez Seadi, em razão de sua
posse em outro cargo público, inacumulável.

SÉRGIO JOSÉ AMÉRICO PEDREIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
<!ID988848-0>

PORTARIAS DE 24 DE MARÇO DE 2008

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe confere o art. 21, XXV, do
Regimento Interno e tendo em vista o que consta do Processo Ad-
ministrativo STJ no- 778/1998, resolve:

No- 74 - Alterar, a partir de 2 de abril de 1998, o Ato no- 103, de 30
de março de 1998, publicado no Diário da Justiça de 2 de abril
subseqüente, modificado pelo Ato no- 453, de 3 de dezembro de 1998,
publicado no Diário da Justiça de 9 subseqüente, que aposentou a
servidora Maria do Socorro Melo, matrícula S006038, para incluir no
fundamento legal a vantagem prevista no art. 14, § 2o- , da Lei no-

9.421, de 24 de dezembro de 1996, combinado com o art. 193 da Lei
no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990.
<!ID988864-0>

Poder Judiciário
.




